1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления без движения

«  2  »   ноября        20  23  г.                                Дело №     1016/23-06____

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т.И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии к производству искового заявления

открытого акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской системы» (г.

Тирасполь  ул. 25 Октября, 71) к Государственной администрации г. Бендеры (г. Бендеры,

ул. Ленина 17) о сохранении квартиры в перепланированном (измененном) виде, изучив

приложенные документы,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданного заявления требованиям Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР).

Подпунктом г) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в корреспонденции со статьей 21-1

АПК ПМР установлено, что исковое заявление должно содержать требования истца к

ответчику, возникшее из гражданских правоотношений, связанное с осуществлением

предпринимательской и иной экономической деятельностью, со ссылкой на законы и

иные нормативные правовые акты.

Из основания и предмета искового заявления не следует, что требование истца

связано с предпринимательской и иной экономической деятельностью.

Правовым основанием требования указаны статьи 8, 11, 12 ГК ПМР, то есть общие

нормы, наделяющие право каждого на обращение в суд. В основании искового заявления

отсутствуют ссылки на законы и иные нормативные правовые акты, обосновывающие

предмет требования истца к ответчику.

Предмет иска содержит два требования:

1. Сохранить объект недвижимости – трехкомнатную квартиру № 4, расположенную

по адресу: г. Бендеры, ул. Кишиневская, дом 162, в соответствии с техническим планом

БФ ГУП «РБТИ» по состоянию на 2.02.2022 года.

2. Признать право собственности ОАО «Агентство по оздоровлению банковской

системы» на перепланированный (измененный) объект недвижимости – трехкомнатная

квартира № 4, расположенная по адресу: г. Бендеры, ул. Кишиневская, дом 162 , в части

изменения общей площади с 72,5 кв.м. на  71,9 кв.м, площади квартиры с 65,5 кв.м. на

70,1 кв.м., жилой площади с 41,5 кв. м. на 47,7 кв.м.

В силу пункта 1 статьи 94 АПК ПМР истец вправе соединить в одном исковом

заявлении несколько требований, связанных между собой. Однако из иска невозможно

установить взаимосвязь требований, предъявленных ответчику, равно как не указаны

ссылки на законы и иные нормативные правовые акты, обосновывающие взаимосвязь

первого и второго требования истца к ответчику.

В силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при

рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с

2

нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с

нарушением иных требований, установленных процессуальным законом к исковому

заявлению, выносит определение об оставлении заявления без движения.

Арбитражный суд, руководствуясь статьями 96-1, 128 АПК ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Исковое заявление открытого акционерного общества «Агентство по оздоровлению

банковской системы»  - оставить без движения.

2. Предложить в срок по 16 ноября 2023 года включительно устранить допущенные

нарушения Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики, обеспечив поступление соответствующих доказательств к установленному

сроку в канцелярию Арбитражного суда.

3. Разъяснить, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР в

случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без

движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении,

Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                 Т. И. Цыганаш